

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

Wymowa w wyborów poznańskich

Pod presją niepomyślnych wieści z poszczególnych odcinków życia gospodarczego kraju, (a niestety, wieści te z dnia na dzień mnożą się i coraz trudniej dają się tuszować komentarzami zalecanego optymizmu!) — rząd dwukrotnie w ostatnich dniach szukał kontaktu ze sferami gospodarczymi, aby omówić z nimi sytuację i ewentualne środki zaradcze. W tym celu odbył naradę z reprezentantami najprzód rolnictwa, które przeżywa obecnie okres głębokiego wycieńczenia finansowego, a następnie także przemysłu i handlu, również nieufnie i lekko spozierających w nadchodzące jutro.

Nie chcemy w tej chwili wdawać się w rozważanie sytuacji gospodarczej kraju, ani analizować tego, co się na tych naradach, jako zarys programu Rządu, dało może zauważyć, gdyż uczyniliśmy to już na innym miejscu. Natomiast pragniemy podkreślić pewien moment natury ogólnej, pewien t. zw. „chwyt“ strategii oficjalnej, stosowany już oddawna i ponowiony także na ostatnich gospodarczych naradach w obliczu wzbierającej fali kryzysu. Tym „chwyt“ jest niewątpliwie szeroko traktowana akcja ku zalecaniu społeczeństwu czegoś w rodzaju dominandy „problemu chleba“, czegoś, co w obstonkach chwalebnych (choć może niedość jasnych, a zwłaszcza niedość... skutecznych) trosk o rozwój życia gospodarczego i kultury ekonomicznej ma szałkować i odrodzić duszę społeczną w żywym nurcie swoistego monizmu ideologicznego, w powszechnej ucieczce myśli polskiej pod sztandary kwestji ekonomicznej.

Oczywiście nic w tem niema złego. Zdałoby się nawet, że nie trafniej nie oddawałoby nakazu konieczności historycznej Polski. Dość przecie w kraju między nierównością, dość odlogów gospodarczych, dość trudności i zadań na tem polu, aby nie miała być słuszną dewizą: Rząd i kraj pod znakiem gospodarczym!

A jednak... Jednak właśnie niemal w tym samym momencie, gdy Rząd ponownie apeluje do orientacji czysto gospodarczej, gdy padają zapewnienia, że czynnik oficjalnie niczego tak nie pragną, jak poświęcenia się w całości kwestjom „pracy i chleba“, że chciałyby widzieć w tej pracy całe społeczeństwo w tej dziedzinie mają pełne zrozumienie — właśnie w tej chwili niemal dobre Pomorze i Pomorze, obszary najwyższej moze kultury ekonomicznej w Polsce, wyraziły niejako Rządowi w drodze wyborów samorządowych głęboko zarysowane zastrzeżenia. Należało po bilansie Powszechnej Wyst. Krajowej, w obliczu dokuczliwego kryzysu gospodarczego, który wszak i tych ziem nie oszczędza — najcierzeźwiejsza, najpracowitsza, najbardziej w pracy zahartowana część kraju nie dała posłuchu hasłu współpracy z obozem sanacji.

Wydarzenie to posiada swoją ważką treść i doniosłą wymowę. Czyżby wynik wyborów komunalnych w tych województwach miał oznaczać, że jakieś gromkie, a puste hasła czyjejs partijnej demagogii doszczętnie oszłomowały trzeźwych poznańców i odebrały im taką właściwą tym ludzom rozsądną mądrość zdrowej oceny stosunków gospodarczych, które przecież w chwili obecnej istotnie wymagają konsolidacji i zaciętej pracy, wręcz może wstać o byt? Kto zna psychikę Polski Zachodniej, ten doskonale pojmuje, że niema tam miejsca na objawy masowych obłądów, i że twar-



FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE
NA DOGODNYCH WARUNKACH
są do nabycia w firmie

HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER
K. i A. FIBIGER. 22r

UROCZYSTOŚCI PUŁASKIEGO W ST. ZJED.

NOWY JORK. (PAT). — Polonia tuż przed uroczystością rocznicę zgonu Pułaskiego. Zrana odbyło się nabożeństwo w kościele św. Stanisława w obecności konsula Marchlewskiego i licznie zebranej publiczności. Wieczorem urządzona została wspólna akademja. Przechodziły komandor dr. Bainbrydge, prze-

mawiali burmistrz miasta Walker, konsul Marchlewski, poseł Cieplak, plk. Lewis i redaktor Błażewicz. Program wokalmuzyczny wykonały orkiestra wojskowa, znana śpiewaczka p. Marja Bogucka, skrzypek Adam Kuryłło i zjednoczone polskie.

SNOWDEN UTRUDNIA ROZBROJENIE

DLACZEGO MACDONALD NIE MÓGŁ SPEŁNIĆ ŻĄDANIA HOOVERA?

LONDYN. (PAT). — Doskonale poinformowany korespondent amerykański „Daily Telegraph“, który cały czas towarzyszy MacDonaldu od Londynu, zdiera dziś nieco zasłonę z rozmów, prowadzonych w Waszyngtonie. Z relacji tej wynika, że Stany Zjednoczone jakiegokolwiek ustępstwa swoje w sprawie tonażu krążowników uwarunkowały od zdemobilizowania brytyjskich baz morskich na Oceanie Spokojnym i Indyjskim oraz od zniesienia fortyfikacji w Halifaxie i Nowej Szkocji. Jak donosi Fraser, premier MacDonald nie był przygotowany na omawianie tych spraw i dlatego zwrócił się telefonicznie do Londynu, aby ma tej drodze omówić z rządem żądania, zgłoszone przez Hoovera. Według Frasera MacDonaldu w tej sprawie.

nałd nie mógł wyjaśnić tej sprawy ostatecznie bez porozumienia się z rządem kanadyjskim, bezpośrednio zainteresowanym, jeżeli chodzi o fortyfikacje w Halifaxie i Nowej Szkocji. W każdym razie żądania amerykańskie, które zostały ujawnione przez niedyskrecję dziennikarską, wywołały w Otawie wielką wzburzenie. Co do wspomnianej przez Frasera rozmowy telefonicznej MacDonalda z Londynem, to fakt odbycia tej rozmowy jest obszernie komentowany w kołach prasowych i politycznych w Londynie, które twierdzą, że odpowiedź Snowdena w imieniu rządu brytyjskiego na żądanie, postawione przez Hoovera, była bardzo kategoryczna i nie pozostawiająca MacDonaldu żadnej możliwości dalszych pertraktacji w tej sprawie.

HABIBULLAH BRONI SIĘ W KABULU

MOSKWA. (PAT). — Donoszą tu z Afganistanu, że Habibullah z częścią swych wojsk zamknął się w fortecy (cytadel Kabulu) i stawia opór wojskom Nadir Chana. W stolicy panuje niezmiernie

naprężona atmosfera. Wypadki strzelaniny i napaści powtarzają się ciągle. Część wojsk Habibullaha ewakuowała się do Kunhistanu. Brat Nadir Chana Kaszim Chan nadchodzi z prowincyj wschodnich.

dego faktu wyników wyborczych tą drogą rozsądnie wytłumaczyć się nie da.

A więc?... Zachodnia Polska niewątpliwie rozumie, że orientacja gospodarcza wymaga w naszych warunkach szczególnej uwagi i oddania; ale rozumie też doskonale, że nie każda troska w tym zakresie pięknym hasłem dać potrafi kształt i smak rzeźmelnego chleba, i że nie wszystkie troski zbiorowej duszy polskiej dadzą się wyrazić, i uspokoić, dotychczasowymi metodami. Jest widać więcej spraw palących pod powierzchnią naszego życia, które czekają uregulowania, skoro zrównoważony, przytomny, obiektywny Poznań w odpowiedzi na oficjalne hasła mobilizacji pod znakiem konsolidacji ekonomicznej

odpowiedział wyruszeniem na własne szlaki szukania idei polskiej.

Wiemy doskonale wszyscy jakie to są sprawy, które czekają w Polsce rozwiązania, i dla których to rozwiązanie szukane być musi równocześnie z troską o pełne żołądki. Tych kwestyj nie wolno traktować wzorem przeżytego marksizmu, jako funkcyj wytwarzania, trawienia i materialnej sytości. W całokształcie spraw społecznych trzeba i dla nich mieć jasny program, gdyż w przeciwnym razie nawet w obliczu trudności gospodarczych niezależna opinja szukać będzie własnych dróg, dróg szerszych, dalszych, jaśniejszych.

Poznań już ruszył. Ruszył z pewnością nie sam!... A. Z.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

W. PERENDYKA

Warszawa, Senatorska 8. Tel. 67-17.

Na każdy sezon nowości.

29r.

DZIEŃ POLITYCZNY

PODZIĘKOWANIE P. PREZYDENTA

Rada główna i zarząd Powszechnej Wystawy Krajowej otrzymały z kancelarii cywilnej P. Prezydenta Rzeczypospolitej następujące pismo:

„P. Prezydent Rzeczypospolitej polecił mi podziękować Panom za wyrazy hołdu, przesłane pod jego adresem w chwili zamknięcia Powszechnej Wystawy Krajowej i wyrazić przeświadczenie, że wystawa, spełniwszy swe zadanie, pozostała w państwu trwałą dorobek moralny i rzeczowy. Szef kancelarii cywilnej.“

P. MARSZAŁEK PIŁSUDSKI

Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia Marszałek Piłsudski przebywający na wypoczynku rekonwalescencyjnym po przebytej niedawno grypie, nie przerywa swych zajęć, przyjmując codziennie raporty.

Jeśli pogoda będzie dopisywała p. Marszałek zabawi w Sulejówku do końca bieżącego tygodnia.

P. MAREK ZŁOŻY MANDAT

Prezes klubu parlamentarnego P. P. S. dr. Marek złoży prawdopodobnie przy otwarciu sesji budżetowej swój mandat. Stan zdrowia posła dr. Marka uległ wprawdzie znacznej poprawie, jednakże lekarze nie pozwalają posłowi Markowi na zajmowanie się sprawami politycznymi.

POS. BAĆMAGA WYKLUCZONY Z BB

Prezydium BBWR. komunikuje: „W dniu 9 b. m. prezydium Klubu delegowało dwóch członków w celu sprawdzenia pogłosek o nadużyciach materialnych, dokonanych przez posła Józefa Baćmagę w charakterze wójta gminy Zakrzew. Wobec stwierdzenia przez delegatów, że zarzuty, stawiane posłowi Baćmadze, są uzasadnione, delegacja postawiła wniosek o wykluczenie posła Baćmagi z klubu B. B. W. R., co zostało formalnie uskutecznione na posiedzeniu prezydium Klubu w dniu 16 b. m.“

LIST PREZYDENTA HOOVERA

P. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, Ignacy Mościcki, otrzymał od p. prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Hoovera, list następujący: „Waszyngton, Biały Dom, 10 października 1929 r.“

Ignacy Mościcki, Prezydent Rzeczypospolitej, Warszawa.

Otrzymałem pismo Waszej Ekscelencji w związku ze 150-letnią uroczystością Pułaskiego, odbywającą się w naszym kraju. Pamięć tego młodego polskiego rycerza, który przyłączył się do sił zbrojnych amerykańskich kolonistów i walczył tak bohatercko i odważnie od chwili przyjęcia go do sztabu jenerałnego Waszyngtona aż do chwili otrzymania śmiertelnej rany przy oblężeniu Savannah, będzie zawsze żywa w sercach amerykańskich obywateli i ich serdeczne uznanie wybitnych zasług w uzyskaniu amerykańskiej niepodległości nigdy nie zaginie. Hoover“.

TEATR POLSKI. — Wobec niebываłego powodzenia świetnej sztuki amerykańskiej „Artyści” oraz faktu, że codziennie setki osób odchodzą od kasy, Dyrekcja Teatru Polskiego postarała się o przedłużenie gościnnych występów znakomitego w roli głównej Stefana Jaracza o cały tydzień, to jest do poniedziałku, 21 b. m. włącznie (w niedzielę, 20 b. m. dwa razy). Tem samem zapowiedziana na 15 b. m. premiera „Pana Topaza” w Teatrze Polskim zostaje przelożona na wtorek, 22 b. m.

TEATR MAŁY — gra nadal codziennie „Koniec pani Cheyney”, która cieszy się dużym powodzeniem.

Premjera „Olimpij” ze względów repertuarowych zostaje przelożona na czwartek, 24-go b. m.

M U Z Y K A

MIKOŁAJ ORŁOW W WARSZAWIE

Wiadomość o koncercie w sali Konserwatorium w środę 16 b. m. jednego z najwybitniejszych współczesnych pianistów-wirtuozów, Mikołaja Orłowa, zelektryzowała muzykalną Warszawę. Pianista ten, który przez ostatnich kilka lat przebywał w Ameryce, dokąd i teraz wraca, tylko jeden raz grać będzie w Warszawie, przeto pogłoski o drugim koncercie są bezpodstawne, gdyż Orłow zaraz po koncercie wyjeżdża. W programie Bach, Scarlatti, Purcell, Dandricu, Schumann, Debussy, Rachmaninow i Chopin. Bilety w filii kasy teatrów miejskich, Marszałkowska 98 „Orbis”.

POŻAR

Wczoraj o godz. 8 rano poczęły wydobywać się z dachu 6 piętrowego domu przy ulicy Bieleńskiej 23, gęste kłęby dymu. Zaalarmowana straż ogniowa przybyła na miejsce i po 15 minutowej akcji pożar ugasiła. Spłonął cały dach, sufit nad mieszkaniem stróżki, znajdującym się na 6 piętrze, ponadto zalano wodą mieszkanie na 5 piętrze.

Na czas ratunku wstrzymano ruch tramwajowy.

ZABITY PRZEZ SAMOCHÓD

Wczoraj u zbiegu ul. Puławskiej i Rakowieckiej samochód - taksówka wpadł na 35-letniego robotnika Franciszka Walenciuka, zadając mu tak ciężkie obrażenia, że po przewiezieniu go do szpitala Dzieciątka Jezus Walenciuk zmarł. Szofer aresztowany.

KARAMBOL WOZU Z SAMOCHODEM

Wczoraj w południe na ul. Ludnej w pobliżu domu Nr. 10, przejeżdżający pociężarów samochód wpadł na platformę konną, powożoną przez Juliana Pasternaka. Wskutek zderzenia koń został zabity, Pasternak zaś wyleciawszy z wozu, doznał ogólnych potłuczeń, oraz ran głowy i uda. Kierowca samochodu J. Zacięka i jego pomocnik H. Zielonka, zostali aresztowani. Okazało się, że są zupełnie pijani.

GOSPODYNI zdolna, samodzielna, do prowadzenia gospodarstwa na probostwie, poszukuje miejsca. Warszawa, — Praga, Targowa 77, m. 10, budynek 11. 198-d

J. KRAJEWSKI
KRAWIEC

WARSZAWA, Ś-to KRZYSKA Nr. 15.

Warszawskie Zakłady Konfekcyjne
Sp. z ogr. odp.
Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13
telefony 191-80 i 335-22.
Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.

NA RATA I ZA GOTÓWKĘ!

wykwintne ubiory
męskie

poleca firma:
CZYŻEWSKI Żłota 15.

ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO

Michał Kordus Junior i S-ka Warszawa, Żytia 31
tel. 258-72.

Prace własnej ręki: rośliny szklarmowe i gruntowe w doniach i na kwiat cięży, oraz wszelkiego rodzaju wyroby z kwiatów.

SIWE WŁOSY nikogo nie zdoła zabić. Farba JUVENOL można siwym włosom nadać każdy żądany kolor. JUVENOL łatwy w użyciu, nieszkodliwy do nabycia wszędzie. Parfumerie d'Orion Warszawa. 37a

OPTYK
ST. RUDZKI z Kijowa
Warszawa, Nowy-Świat 40.
w podwórzu gdzie kino „PAN”.

NOWOCZESNA WYTWORNI
STEMPLI I KLIŠZ
KAUCZUKOWYCH
Z. GĄSIOROWSKI
WARSZAWA, ul. ŻYTNA 27.

JUVENOL jest to najlepsza i pewna farba do włosów na wszystkie kolory. Do nabycia w skład. apt. Parfumerie d'Orion Warszawa. 38a

TAPICER-DEKORATOR
Przyjmuję roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku tkaniny i fotele KLUBOWE, kryte skórą, wszelkimi materiałami, otomany, tapczany, kozetki, materace gotowe i na obstalunki.
Telefon 533-73

PATEFONY prawdziwe
poleca GŁÓWNY SKŁAD
ADAM KLIMKIEWICZ
Marszałkowska 154
Warunki dogodne.
Cenniki bezpłatne.

MEDALE ZŁOTE:

Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r.

ORTOPEDA

ANT. KUGLER

MARSZAŁKOWSKA Nr. 42
telefon 146-52.

Poleca najnowszych ulepszeń:
protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę i obuwi ortopedyczne.

BUTY ZDROWIA
wykonywa
SZEW C. BIERNACKI
Elektoralna 19.

„ORTOPEDIA”

Protezy nowoczesne Pasy lecznicze Rupturowe bandaży Gumowe pończochy
POLECA
W. Lachowicz
Warszawa
MARSZAŁKOWSKA 129

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

Ogłaszajcie się w dziale GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE.

Fabryczne Składy Mebli
M. KLASURA
Warszawa, Żółwia Nr. 2 i Chmielna 6.

Poleca meble gwarantowanej jakości: sypialnie, stołowe, gabinety, salony oraz pojedyncze sztuki: szafy, kredensy, biblioteki, biurka, stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p.
Ceny niskie.
Sprzedaż także na raty.



KAPELUSZE
MELONIKI
FILCOWE,
PILŚNIOWE,
WŁOCHATE

oraz czapki sportowe i uczniowskie

poleca:

POCHMARA

ZGODA 3. TEL. 79-24.

KRAWIEC MĘSKI
Władysław Godlewski
Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13.
Telefon 406-61.

Przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.
Ceny przystępne.

NA RATA I ZA GOTÓWKĘ

Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddane na dogodnych warunkach.

Solidna robota. Ceny konkurencyjne.
L. Szabłowski, Bracka 6.

PROBLEMY RELIGIJNO MORALNE
Do nabycia w księgarni
Przeglądu Katolickiego
w Warszawie i we wszystkich księgarniach.

Nowość
APOSTOŁ RZYMU?
Strona 568. Zł. 6.—
do nabycia
we wszystkich księgarniach.

FUTRA Wielki wybór najnowszych modeli paryskich. Ceny przystępne. Warunki dog.
M. Pieszowski
Chmielna 36. Tel. 65-51.

PIECE SZRAJBERA mieszkaniowe i kuchenne

Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kaflowych. **Zbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, taniość.** Przeszło 5000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez wszystkie ministerstwa i urzędy.

Wynalazek i wyrób całkowicie polskie
KAROL SZRAJBER W Warszawie ul. Grójecka 33,
telefon 320-33.

BALUSTRADY
schody, okna, kolony roboty ślusarskie po cenach konkurencyjnych solidnie wykonana
J. KRZYGIEL Podwale 10, tel. 53-13.

MEBLE solidne najtańsze
Wybór wielki
Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Bryztołki, okazyjne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.
„FLORIDA”.
Chmielna 41, róg Marszałkowskiej

Farby lakiery i chemikalia
Zdzisław Rudnicki
Warszawa, Podwale 13
tel. 335-22 i 191-80.

PIÓRA WIECZNE
reparuje specjalny zakład po cenach przystępnych
S. Kuliński i S. Zajac
Nowy-Świat 33 w podwórzu.
Tel. 140-29.

Kapelusze i czapki męskie
KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.

ZAKŁAD KAMIENIARSK.
Wykonuje:
Roboty marmurowe, granitowe z płaskowca i reperacje takowych.
Ceny konkurencyjne.
Nowy-Świat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

Zakład Ogrodniczy
A. STRZELECKI
WARSZAWA PŁOCKA 52.

Znany Zakład Krawiecki
ST. NOWAKOWSKIEGO
Nowy-Świat Nr. 62. Telefon 218-38.
poleca najnowsze fasony. Przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów i wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące. CENY PRZYSTĘPNE.

Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY” patent Nr. 714
Polskiej wytwórni Gilzy
„ZNICZ”
Bronisław Szybowski i S-ka
Warszawa, Marszałkowska 49, tel. 162-48.

Fabryka luster i szlifiernia szkła
B-cia BABICZ
Warszawa, Solec 77, tel. 150-02.
Lustra meblowe i galanterijne, szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakres szklarstwa wchodzące.

Ważne dla Pań!
Wielki wybór futer, palt zimowych i jesiennych najtaniej poleca
Br. Unkiewicz
ul. Hoża Nr. 54 m. 2.

MEBLE. Ceny wyjątkowo niskie, lecz gotówką. Proszę sprawdzić! Sypialnie, jadalnie, gabinety, salonów wybór, pojedyncze sztuki. Specjalność: garnitury klubowe tylko pierwszorzędnej roboty, kryte najlepszymi skórami, otomany wybór, kozetki, tapczany. Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. **HOŻA 2L**

KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski
W Warszawie, Marszałkowska 39-a.
Telefon 255-96.
Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych.
Solidnym udzielamy kredytu.

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarsko-Kamiennarska
K. R. KOZIŃSKIEGO
ul. Powązkowska 28 (18 i 78) dawny własny przy budce tramwajów elektr. Warszawa. Tel. 98-52. Konto czekowe P.K.O. 12282.
Domniki z granitu, marmuru i płaskowca. Budowa grobów i roboty budowlane.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 30 groszy. Przepięta miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł. 80 gr.

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. **Przed tekstem** (układ 4-szpaltowy) 70 gr. **w tekście** (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. **Za tekstem** (układ 8-szpaltowy) 30 gr. **Drobne** za wyraz 20 gr. **Poszukiwanie i redagowanie** pracy 50% taniej. **Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne** (skośne) o 50% drożej. **Ogłoszenia** przyjmują się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71.** Telefon Redakcji **503-59.** Administracji **240-15.** P. K. O. **19.119.**

Redaktor: **LEON RADZIEJOWSKI.**

Wydawca: **DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.**

Druckerei „Anstalt” (Domu Prasy Katolickiej)